professores)20

Procurando consolidar as estimativas com menor custo tanto 

para a contratação de pacotes de dados quanto para a aquisição de tablets, 

apresentamos a Tabela 3, a seguir, que estima como valor total para a 

proposta o montante de R$ 3.501.597.083,20 (três bilhões, quinhentos e um 

milhões, quinhentos e noventa e sete mil, oitenta e três reais e vinte centavos).

Tabela 3: Estimativa do menor custo de contratação de pacotes de dados e de 

aquisição de tablets. 

DADOS MENOR CUSTO

Alunos do ensino fundamental e 
médio com famílias inscritas no 
CadÚnico

1.366.119.259,20

Professores do ensino fundamental e

[...]

e b) a aquisição de tablets para todos os professores do ensino médio das 

redes estaduais e municipais e alunos do ensino médio regular da rede pública 

vinculados ao CadÚnico, tomando como referência o preço de R$ 520,00 por 

equipamento, o custo total da proposta é estimado em R$   3.501.597.083,20 

20 Idem

(três bilhões, quinhentos e um milhões, quinhentos e noventa e sete mil e 

oitenta e três reais e vinte centavos).

II.1 - CONCLUSÃO DO VOTO

Ante o exposto, no âmbito da Comissão de Ciência e 

Tecnologia, Comunicação e Informática, somos pela aprovação do Projeto de 

Lei nº 3.477/20, na forma do Substitutivo em anexo. 

No âmbito da Comissão de Educação, somos pela aprovação